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Notation
Throughout the thesis, Ω ⊂ Rn will always denote a Lipschitz domain. Vector-
valued functions will usually have N components and depend on n variables
called x, that is u : Ω → RN , in the case of parabolic equations u : [0, T )×Ω → RN

and the first variable is called t. Variables under the integral sign are often
omitted, that is we use

∫
Ω u :=

∫
Ω u(x) dx.

• x · y =
n∑

i=1
xiyi for x, y ∈ Rn

• |x| =
√
x · x for x ∈ Rn

• A : B =
n∑

i=1

N∑
j=1

AijBij for matrices A,B ∈ Rn×N

• |A| =
√
A : A for a matrix A ∈ Rn×N

• a+ = max{a, 0}, a− = max{−a, 0} for a ∈ R ∪ {∞,−∞}

• |Ω| the Lebesgue measure of Ω

• convM the closed convex hull of the set M ⊂ RN

• (∇u)ij = ∂uj

∂xi

, i = 1, . . . , n, j = 1, . . . , N the gradient of u : Ω → RN

In the case of functions also depending on t, we only take the gradient with
respect to x.

• (∆u)j = ∆uj =
n∑

i=1

∂2u

∂x2
i

, j = 1, . . . , N the Laplace operator for u : Ω → RN

• (divF )j = divFj =
n∑

i=1

∂Fij

∂xi

, j = 1, . . . , N the divergence of F : Ω → Rn×N

• Lp(Ω,RN) Lebesgue space of functions with values in RN with the norm

∥u∥p = ∥u∥Lp(Ω,RN ) =
(∫

Ω
|u|p

) 1
p

, p ≤ 1 < ∞, ∥u∥∞ = ess sup
Ω

|u|

• W 1,p(Ω,RN) Sobolev space of functions with values in RN , with the norm

∥u∥1,p = ∥u∥W 1,p(Ω,RN ) =
(
∥u∥p + ∥∇u∥p

) 1
p

• W 1,p
0 (Ω,RN) ⊂ W 1,p(Ω,RN) the subspace of functions with zero trace

• W−1,p(Ω,RN) =
(
W 1,p

0 (Ω,RN)
)∗

the dual space

• C(Ω,RN) continuous functions with values in RN

• Ck(Ω,RN) the space of functions with continuous derivatives up to order k

• Lp([0, T ), X), W 1,p([0, T ), X), Ck([0, T ), X) corresponding Bochner spaces

• In all the function spaces, in the scalar case N = 1 we omit the RN symbol.
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0. Preface
This thesis deals with the convex hull property for systems of partial differen-
tial equations. It is the natural generalisation of maximum principles for scalar
equations. It turns out that the validity of the convex hull property for systems
requires some rather strict conditions on the structure of the coupling of the sys-
tem. On the other hand, rather surprisingly, (some) non-linearities are admissible
for the convex hull property.

The novelties in this thesis are the following. The convex hull property holds
for the parabolic p-Laplace equation. Here we prove even more: We include lower-
order terms in the equation and the non-linearity may be more general than the
one of the p-Laplacian. We also investigate the conditions for general linear ellip-
tic systems. Finally, we provide counterexamples to the convex hull property for
elliptic and parabolic linear systems. It is remarkable that the elliptic counterex-
ample needs variable coefficients in order to fail the convex hull property (as we
will demonstrate) while the parabolic counterexample has constant coefficients.
This is in line with the observations made in Kresin and Maz’ya [2012] on elliptic
and parabolic systems.

The structure of the text is as follows. Chapter 1 contains a discussion of
known results. It starts by recalling the maximum principles for scalar equations,
then it proceeds to survey known results on the convex hull property. Moreover a
new proof for Laplace equation in RN is demonstrated as an illustration. Chap-
ter 2 then contains the necessary theory for projections to convex sets, which will
serve as the essential tool for proving our main results on the convex hull prop-
erty in Chapter 3. The final Chapter 4 contains the counterexamples mentioned
above.

The notation used is rather standard, but for the sake of completeness, a list
is included at the beginning. The Appendix at the end contains a list of results
from analysis that are used throughout the text.
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1. Introduction
Recall from Notation that throughout the thesis Ω ⊂ Rn will always be a Lispchitz
domain.

1.1 Maximum principles for scalar equations
In this section we recall known maximum principles for elliptic partial differential
equations, both for classical and weak solutions. The topic has been studied
extensively, and the results for classical solutions can be found for instance in
Evans [2010], and for both classical and weak solutions in Gilbarg and Trudinger
[2001]. Our main interest will be in the weak maximum principle, since that is
the one we will attempt at generalising to the convex hull property in systems of
equations.

Theorem 1.1 (Weak maximum principle for elliptic equations, classical solu-
tions). Let us consider the differential operator L in the nondivergence form

Lu = −
n∑

i,j=1
aij

∂2u

∂xi∂xj

+
n∑

i=1
bi
∂u

∂xi

+ cu, (1.1)

where aij, bi, c ∈ C(Ω) and the matrix A = (aij)n
i,j=1 is everywhere symmetric and

uniformly elliptic, that is, there exists α > 0 such that for every x ∈ Ω

∀ξ ∈ Rn : Aξ · ξ ≥ α |ξ|2 .

Assume that u ∈ C2(Ω) ∩ C(Ω) solves

Lu = 0 in Ω. (1.2)

(i) If c ≡ 0 in Ω, then

max
Ω

u = max
∂Ω

u and min
Ω
u = min

∂Ω
u.

(ii) If c ≥ 0 in Ω, then
max

Ω
|u| = max

∂Ω
|u| .

Sketch of proof. The proof is based on the fact that the matrix A can be (at every
point x ∈ Ω) diagonalised by an orthogonal matrix O such that the diagonal
matrix D = OAOT has positive entries, and that the Hessian matrix

(
∂2u

∂xixj

)n

i,j=1
is negative definite at the point of a local maximum of u. Some care must be
taken when passing from strict to nonstrict inequality and the complete proof
can be found in [Evans, 2010, Section 6.4.1].

Remark. It is in fact sufficient to only consider subsolutions and supersolutions
to obtain the results in Theorem 1.1. In particular,

(i) if c ≡ 0 in Ω, then

Lu ≤ 0 in Ω =⇒ max
Ω

u = max
∂Ω

u, Lu ≥ 0 in Ω =⇒ min
Ω
u = min

∂Ω
u,
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(ii) if c ≥ 0 in Ω, then

Lu ≤ 0 in Ω =⇒ max
Ω

u ≤ max
∂Ω

u+, Lu ≥ 0 in Ω =⇒ min
Ω
u ≥ − max

∂Ω
u−.

Now let us turn our attention to weak solutions. The following theorem has
been adopted in a slightly modified form from [Gilbarg and Trudinger, 2001,
Section 8.1].

Theorem 1.2 (Weak maximum principle for elliptic equations, weak solutions).
Let L be a differential operator in divergence form

Lu = −div(Au) + b · ∇u+ cu,

where A ∈ L∞(Ω,Rn×n) is uniformly elliptic, that is for some α > 0 and a.e.
x ∈ Ω

∀ξ ∈ Rn : Aξ · ξ ≥ α |ξ|2 ,

b ∈ L∞(Ω,Rn), and c ∈ L∞(Ω), where c ≥ 0 a.e. in Ω.
Let u ∈ W 1,2(Ω) be a weak solution of

Lu = 0,

that is,
∀v ∈ W 1,2

0 (Ω) :
∫

Ω
A∇u · ∇v + (b · ∇u)v + cv = 0. (1.3)

Then

(i) If c = 0 a.e. in Ω, we have

u ≤ ess sup
∂Ω

u =: M, and u ≥ ess inf
∂Ω

u =: m a.e. in Ω.

(ii) If c ≥ 0 a.e. in Ω, we have

|u| ≤ ess sup
∂Ω

|u| a.e. in Ω.

Proof. Assume first that b = 0 and c = 0 a.e. in Ω. Then (u − M)+ ∈ W 1,2(Ω)
by Theorem 5.5, and even (u − M)+ ∈ W 1,2

0 (Ω) because u ≤ M on ∂Ω in the
trace sense. Thus we can use it as a test function in (1.3) and obtain

0 =
∫

Ω
A∇u · ∇(u−M)+ =

∫
Ω
A∇(u−M)+ · ∇(u−M)+,

since ∇u = ∇(u − M)+ on supp ∇(u − M)+. Hence, by using the uniform
ellipticity of A, we obtain

0 ≥
∫

Ω
α
⏐⏐⏐∇(u−M)+

⏐⏐⏐2 = α
∇(u−M)+

2

2
≥ α̃

(u−M)+
2

1,2
,

where the last inequality follows from the equivalence of the norms ∥∇(·)∥2 and
∥·∥1,2 on W 1,2

0 (Ω). Hence (u−M)+ = 0 in W 1,2
0 (Ω) and so also u ≤ M a.e. in Ω.

[…]

point where v is also negative, so v does not satisfy the convex hull property (or
even the component-wise maximum principle), either.

4.2 Parabolic systems
In the case of linear parabolic systems

∂tu− div(A∇u) = 0

we present a counterexample with constant coefficients A ∈ R(n×N)×(n×N).

Example 4.2. Consider the following initial/boundary value problem.

∂tu1 − ∂2u1

∂x2 = 0 in Q = (0, π) × (0,∞) (4.6)

∂tu2 − a
∂2u1

∂x2 − ∂2u2

∂x2 = 0 in Q (4.7)

u1(x, 0) = sin x, x ∈ (0, π) (4.8)
u1(0, t) = u1(π, t) = 0, t ∈ (0,∞) (4.9)

u2(x, 0) = sin x, x ∈ (0, π) (4.10)
u2(0, t) = u2(π, t) = 0, t ∈ (0,∞) (4.11)

where 0 < a < 2 is constant. Then the linear system is parabolic, similarly as
in the previous section. Now u1 is a solution of the heat equation (4.6) subject
to the initial condition (4.8) and homogeneous boundary conditions (4.9). We
obtain, for instance by separation of variables, that

u1(x, t) = e−t sin x.

Plugging this into the second equation (4.7), we have

∂tu2 − ∂2u2

∂x2 = f, where f(x, t) = a
∂2u1

∂x2 (x, t) = −ae−t sin x. (4.12)
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So u2 is the solution of the nonhomogeneous heat equation (4.12) subject to the
initial condition (4.10) and homogeneous boundary condition (4.11). Hence we
obtain, for instance by the method of variation of constants in the homogeneous
solution, that

u2(x, t) = e−t sin x(1 − at).

Now for t0 > 1/a and any x0 ∈ (0, π) we have u2(x0, t0) < 0. But u(∂parQ) ⊂
[0, 1] × [0, 1], so necessarily u(x0, t0) /∈ conv u(∂parQ). (We use the notation
∂parQ = ((0, π) × {0}) ∪ ({0, π} × [0,∞).) This shows that u does not satisfy the
parabolic convex hull property and, as before, not even the weaker component-

wise maximum principle u(Q) ⊂
[

min
∂parQ

u1,max
∂parQ

u1

]
×
[

min
∂parQ

u2,max
∂parQ

u2

]
.
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5. Conclusion
As is demonstrated above, the convex hull property poses a rigid requirement
on the coupling of the system. It is curious that we could prove the convex hull
property for linear elliptic systems under the (up to an orthogonal change of vari-
ables) same condition as Kresin and Maz’ya [2012] did for systems with constant
coefficients. This indicates that convex hull property for linear elliptic systems is
equivalent to the (a priori weaker) maximum modulus principle. Recall also that
our parabolic counterexample was with constant coefficients which again reflects
the very same conditions for parabolic systems (with constant coefficients) as in
Kresin and Maz’ya [2012] for the maximum modulus principle. This motivates
the following

Conjecture. For linear systems (both elliptic and parabolic), the structure con-
ditions on the coefficients for the convex hull property is equivalent to the one for
the maximum modulus principle.

A further question could be whether these structure conditions are equivalent
to a-priori L∞-estimates. That is, the estimate of the L∞ norm of u by the L∞

norm of its boundary values (possibly up to a constant).
As for non-linear equations, we have seen in Theorem 3.6 that a non-linearity

(as a scalar multiplier) does not break the convex hull property. So it seems
reasonable to conclude with the following take-away message:

It is the structure of the coupling that destroys the convex hull property and
not the non-linearity.
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Appendix
Here is a summary of the standard results referred to from the thesis. They can
be found for instance in Evans [2010] or Gilbarg and Trudinger [2001].

Theorem 5.1 (Equivalent norms on W 1,p
0 ). The two norms ∥·∥1,2 and ∥∇(·)∥2

are equivalent on W 1,p
0 (Ω,RN).

Lemma 5.2 (Young’s inequality (with ε, p = 2)). For a, b ∈ R and ε > 0 it holds
that

ab ≤ εa2 + b2

4ε.

Theorem 5.3 (Hölder’s inequality). For u ∈ Lp(Ω,RN), v ∈ Lp′(Ω,RN), where
1/p+ 1/p′ = 1, we have

∥uv∥1 ≤ ∥u∥p ∥v∥p′ .

Theorem 5.4 (Gronwall’s inequality). Let η be a nonnegative absolutely contin-
uous function on [0, T ] and φ, ψ ∈ L1([0, T ]) statisfy φ, ψ ≥ 0 a.e. and

η′(t) ≤ φ(t)η(t) + ψ(t), a.e. t ∈ [0, T ].

Then
η(t) ≤ e

∫ t

0 φ
(
η(0) +

∫ t

0
ψ
)
, t ∈ [0, T ].

Theorem 5.5 (Composition of W 1,p and Lipschitz functions). Let 1 ≤ p ≤ ∞
and let f : Rm → Rk be Lipschitz. Then for any u ∈ W 1,p(Ω,Rm) it holds that
f ◦ u ∈ W 1,p(Ω,Rk). Moreover,

∂(f ◦ u)
∂xi

= f ′(u) ∂u
∂xi

a.e. on the set where the derivative f ′(u(x)) exists.

Theorem 5.6 (Embedding of Lebesgue spaces on bounded domain). Let 1 ≤
p < q < ∞ and |Ω| < ∞. Then

∀u ∈ Lp(Ω) : ∥u∥q ≤ |Ω|
1
p

− 1
q ∥u∥p .

Theorem 5.7 (Embeddings of Sobolev spaces).

(i) If 1 ≤ p < n, then there is a constant C such that

∀u ∈ W 1,p(Ω) : ∥u∥ np
n−p

≤ C ∥u∥1,p .

(ii) If 1 ≤ q < ∞, then there is a constant C such that

∀u ∈ W 1,n(Ω) : ∥u∥q ≤ C ∥u∥1,n .
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