Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Antonín Češík

Název práce: Convex hull properties for parabolic systems of partial differential equations

Jméno oponenta: RNDr. Miroslav Bulíček, Ph. D.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji uznat jako diplomovou.

Detailed report:

The thesis deals with the convex hull properties for elliptic and parabolic systems of partial differential equations. Under some reasonable assumptions on the nonlinear elliptic operator, the author shows that the weak solution of the elliptic/parabolic system satisfies the convex hull property. In addition, he provides two counterexamples for systems that violate the structural assumption. According to my knowledge, these results are new and correct, and I did not find any essential mistake in the proofs.

On the other hand, the quality of the thesis is very unsatisfactory. It is written more in the style of the scientific paper than in the style of the thesis. Very frequently, some details are not proven and it is really not clear whether the author really sees how delicate the problem

can be. Also, from the point of view of scientific writing, the thesis is sometimes very vague. The author sometimes writes “Sketch of the proof” but it is rather a “Sketch of the sketch of the proof” – e.g. proof of Theorem 1.1. There are missing precise references to results used in the paper, some results are cited incorrectly, some definitions and notations are nonstandard and misleading, etc.

More detailed list of most irritating inconsistencies that should be answered/discussed during the defense:

- 1) Already Notation is confusing, e.g., missing subscript “j” in the definition of Δu in the term $\frac{\partial^2 u_j}{\partial x_i^2}$. The correct notation for the dual space should be $W^{-1,p'}$ and not $W^{-1,p}$. In the definition of $\operatorname{div} F$, there are $F_{\{i\}}$ and F_{ij} and one may just guess what the meaning is.
- 2) In the proof of Theorem 1.2: What happens if $\sup_{x \in \Omega} u(x) = \infty$. On page 7, it is considered that u is constant on the set Ω_{sup} . But what if u is infinity? One should say that it is not possible.
- 3) Theorem 1.3 is not true! There are missing structural assumptions. Also, one should quote it more precisely – not only Bildahuer and Fuchs [2002] but rather Lemma 1.3 in ...
- 4) The condition (1.9) is also called splitting condition and is used in the proof of Hoelder continuity of solution.
- 5) Frequently, the role of N and n is switched, see for example first sentence of Section 1.4., Theorem 1.7, ..
- 6) The convex hull is defined in Definition 3.1. On the other hand, it is already used in Theorem 1.6. Furthermore, there is a sentence “...we know that $\operatorname{conv} u(\partial\Omega)$...” But I would at least expect some reason why know it...
- 7) Wrong signs in the inequality on page 16, line 13.
- 8) In Definition 2.9, one should assume that A is symmetric, otherwise it does not generate the scalar product.
- 9) In theorem 2.13, one also needs to assume that $u \in L^p(0, T; W^{1,p})$, otherwise the duality is not well defined. Also, I would really expect more details in the proof.
- 10) Should not be the function $\$a\$$ in Definition 3.3 at least Carathéodory?
- 11) In Definition 3.4. In case that $p < 2$, some integrals are not well defined. Moreover, if $c \neq 0$ and satisfies just the assumptions of Definition 3.3 then the last integral in (3.5) can explode easily. So, under which assumptions Theorem 3.6 really holds?
- 12) In the proof of Theorem 3.6. there is said: “...we use the test function In the weak formulation (3.5) and obtain...”. But it really does not correspond to (3.5) and must be much more carefully justified.

To summarize, I think that the author obtained a new and interesting result, which is correct and can be even published. However, I also think that the thesis would deserve much more work and attention. Clearly, it could be twice longer with explained details and then I would consider it as an excellent thesis. Unfortunately, in the current situation I can just say that it can be considered as a very average or even not very good diploma thesis.

Prague, September 2, 2019

Miroslav Bulíček